RiFAiYYE
( J.;c!S}I )

Ahmed er-Rifai'ye
(ö. 578/1182)

nisbet edilen İslam dünyasının
ilk tarikatlarından biri. _j

Kurucusunun nisbesinden dolayı Rifa
iyye diye bilindiği gibi ismine izafetle Ah
mediyye, kurulduğu bölge olan Bataih'e
nisbetle Bataihiyye adlarıyla da anılır. An
cak sonraki yıllarda muhtemelen Batai
hiyye adının fazla kullanılmaması ve XIII.

mürid topluluğu devralmış olması bu teş
kilatianmanın en önemli sebebi olarak gö
rülebilir. Zira Şeyh Mansur, onu 540 (1145-
46) yılında "şeyhü'ş-şüyüh" unvanıyla üm
müablde'de bulunan tekkeye yerleştirerek
kendisine bağlı bütün tekkelerin başına
geçirmişti. Buradaki merkez tekkenin on
yıl sonra ilavelerle genişletildiği görülmek
tedir. SSO'de ( 1155) 4000 kemerli olarak
inşa edilen ve "rivak" diye anılan bu tekke
yüzlerce metrekarelik bir alanı kapsaya
cak büyüklükteydi.

Ahmed er-Rifal'den sonra ümmüa
blde'deki rivakta irşad postuna ilk olarak
yeğeni ve damadı Ali b . Osman (ö. 584/
ı 188). ardından diğer damadı Abdürrahlm
b. Osman ( ö. 604/1207), onun ardından ilk
damadından tarunu İbrahim el-A'zeb (ö.
609/ ı 2 I 2) oturmuş, böylece şeyhlik Rif al
ailesi içinde devam etmiştir. İbrahim el
A'zeb ile birlikte kardeşi Ahmed el-Ah
dar'dan Rifaiyye kaynaklarında kutub ola
rak söz edilmektedir.

yüzyılda
bir Rifal şeyhinin bulunduğu bilinmektedir.

Amasya Taşova'da Riffıiyye'ye ait Sey
yid NGreddin Alparslan Zaviyesi için dü
zenlenen vakfiyenin Ramazan 6SS (Ey
lül 1257) tarihini taşıması (Bayram. sy
XX lll 1 I 994]. s. 3 2), Kayseri civarında De
veli'de Seyyid Şerif adlı bir Rifal şeyhine
ait 695 (1295-96) tarihli bir mezar taşının
bulunması (Özgüç- Akok, XIX/75 1 1955 ı.
s. 382) ve Efiakl'nin kaydına göre Mevlana
Celaleddin-i Rumi'nin (ö. 672/1273) sağ
lığında Konya'da Riffıller'in mevcudiyeti
(Ariflerin Menkıbeleri, ll, 149-150) Rifaiy
ye'nin Anadolu'da XIII. yüzyılın ortaların
dan itibaren varlığını göstermektedir. İbn
BatlOta 732-734 (1332-1334) yıllarında do
laştığı yerlerden Kuzey Anadolu, Amasya,
İzmir, Bergama ve Macar adlı bir Türkis
tan şehrinde Rifaiyye mensuplarından söz
etmektedir (Seyahatname, ı. 417.425, 427,
471). M. Fuad Köprülü, İbn BattGta'dan
hareketle Rifiliyye mensuplannın XIII. yüz
yılın sonlan ile XIV.

Kaynaklar, XVI. yüzyılın ilk yarısında Ana
dolu ve istanbul'da Rifalliğin varlığından
söz etmemekte (Öngören, s. 19), Rifaiy
ye mensupianna istanbul'da ancak XVI.
yüzyılın sonlarından itibaren rastlanmak
tadır. Yemen'den istanbul'a gelen Şeyh
Muhammed b. Ukayl (ö 1037/1627) Üs
küdar'da Tavaşi Hasan Ağa (in.'ldiye) Ca
mii'nde Rifal ayini icra etmiştir. İstan
bul'da tarikatın yaygınlaşması XVIII. yüz
yılda Üsküdar'da Rifal Asitanesi'nin ku
rulmasıyla başlar (bk. RiFAI ASİTANESİ ) .
Bu yüzyılda tarikatın istanbul'daki altı
büyük tarikattan biri olduğu belirtilmek
tedir (d'Ohsson, IV, 661-662).

12-1 3) isabetli bir yaklaşım değildir. Zi
ra Moğollar'ın gelmesinden önce de Rifa
iyye mensuplarında bu uygulamaların var
lığı bilinmektedir. Nitekim Bağdat Moğol
lar tarafından işgal edilmeden ( 656/12 58)
önce vefat etmiş olan Sıbt İbnü'l-Cevzl (ö
654/ 1256) eserinde 578 (1182-83) yılı olay
larını anlatırken Rifaller'de sözü edilen hal
lerin görüldüğünü kaydetmektedir (Mir'a
tü 'z-zaman, s. 3 70-3 7 ı ) . Öte yandan bu tür
haller Şamanizm tesiriyle ortaya çıkmış ol
saydı aynı hallerin o dönemde diğer tari
kat mensuplarında da görülmesi gerekir
di, halbuki diğer tarikatlarda bu tür uy
gulamalara rastlanmamaktadır.

t. Haririyye. Ahmed er-Rifa!'nin kızın
dan tarunu Ebü'I-Hasan Ali ei-Har!r! (ö.

620/1223) tarafından kurulmuştur (Har!
rlzade, !, vr. 288b-293a; Hüseyin Vassaf. ı .

245). Hariri Suriye'de Rifa!liği başlatan ilk
şeyh olarak bilinir. Müridierinden Ebu Mu
hammed Ali ei-Har!r! b. Ebü'I-Hasan ile
(ö. 645/ı247) isim benzerliğinden dolayı
bazı yazarlar bunlarla ilgili bilgileri birbiri
ne karıştırmıştır (Tahralı, Ahmad al-Ri{fif,
s.

6Qa·b; Ahmed b. Muhammed el-Yete
ri, s. 1 07; Hüseyin Vassaf, I. 245). 6. Diri
niyye. Az!ziyye olarak da bilinir. Ahmed er
Rifal'nin İskenderiye'ye gönderdiği hali
felerinden Ebü'I-Feth ei-Vasıt!'nin müridi
Ebü'I-Feth el-Baltaci'nin halifesi Mısırlı Ab
dülaz!z b. Ahmed ed-Olr!nl'ye (ö. 694/1295)
nisbet edilmiştir (bk. DiRiNl). 7. Ataiyye.
Kudüs civarında medfun bulunan Muham
med Atıyye er-Rifa!'ye (VII/XIII. yüzyıl) nis
bet edilmiştir (Harlrlzade, ll , vr. 60b; Hü
seyin Vassaf, ı , 245). 8. Katnaniyye. Sey
yid Hasan ei-Katnanl'ye (ö. 747/ ı 346) nis
bet edilmiştir (Harlrlzade, ll , vr. 60b; lll , vr.
73b-74b; Hüseyin Vassaf, I, 245). 9. Nuriy
ye. Nureddin Hab!bullah el-Hadis! tarafın
dan kurulmuştur (HarlrlzadE_O, lll , vr. 212a;
Hüseyin Vassaf, I, 245). tO. İzziyye . Ebü'I
Feyz Hüseyin el-İzz! ei-Mısr! tarafından ku
rulmuştur (Harlrlzade, ll, vr. 58b-59a; Hü
seyin Vassaf, I. 245). tt. Cebertiyye. İsmail
b. İbrahim el-Cebert!'ye (ö. 806/ı403) nis
bet edilmiştir (b k CEBERTi, İsmail b. İbra
him) . tz. Fenariyye. Antakyalı Şeyh Abdur
rahman b. Muhammed ei-Hanefı'den hila-

102

fet alan Molla Fenarı'ye (ö . 834/1431) nis
bet edilmiştir (Kemal b. Ahmed Ah latl, vr.
ı 7a-2ı b; Harlrlzade, II, vr. 59a; Hüseyin Vas
saf, !, 245). 13. iseviyye. Muhammed b.
lsa ( ö. 930/1524) tarafından Mağrib'de ku
rulmuştur (EJ2jİng . J, vııı. 526) . 14. Şa'ra

niyye. Abdülvehhab eş-Şa'ran!'ye ( ö 973/
1565) nisbet edilmiştir (bk. ŞA'RAM, Ab
dülvehhab b. Ahmed). 15. Burhaniyye. Bur
haneddin İbrahim b. ömer b. Ali el-Aiev!'
ye nisbet edilmiştir (Harlrlzade, II , vr. 59b;
Hüseyin Vassaf, ı. 245) . Tibyan'da kayde
dildiği şekliyle Burha.neddin İbrahim'e biri
Cemaleddin Abdülham!d b. Abdurrahman
ei-Kuhl, diğeri Ebü'I-Abbas Ahmed b. İb
rahim ei-Cebbas vasıtasıyla iki farklı silsi
le ulaşmakta ve Burha.neddin İbrahim iki
ayrı kol un kurucusu olarak görülmektedir.
16. Fazliyye. Ahmed er-Rifal'nin neslinden
Hindistanlı sufı Cemaleddin Muhammed
b. Fazlullah ei-Hind! el-Burhanpurl'ye (ö.

1029/ 1620) nisbet edilmiştir (Harlrlzade,
III, vr. 3ıb-35a; Hüseyin Vassaf, !, 245). 17.

Cemiliyye. Cemaleddin el-lraki'ye nisbet
edilmiştir (Harlrlzade. ll . vr. 60b; Hüseyin
Vassaf. I, 245) . 18. Sebsebiyye. Süleyman
es-Sebsebl'ye nisbet edilmiştir (Harlrlza
de, II, vr. 60b; Hüseyin Vassaf, I, 245). 19.